

دنیای اسلام و مسأله نظم جدید جهانی



حسام‌الدین‌برمند

از حدود هشت ماه پیش در حالی جنگ اوکراین کلید خورد که به موازات آن تحلیلگران و استراتژیست‌های سیاسی، این مسأله را پیش کشیدند که «نظم رهبر حکیم انقلاب اسلامی هم چند بار در سخنرانی‌های است چراکه سست شدن «نظم امریکایی(Pax Americana)» عیان و نمایان شده و هژمونی امریکا رو به افول است و حتی امریکایی‌ها هم نمی‌توانند این زلزله بزرگ در ساحت هندسه قدرت را پنهان و انکار کنند. متعدد به این موضوع مهم و راهبردی اشاره کردند و توجهات را به این سمت بردند که ما قرار است در کجای آن نظم جدید جهانی بایستیم. «آقا» در سخنان اخیرشان در دیدار مسئولان کشور و میهمانان کنفرانس وحدت اسلامی بار دیگر تأکید کردند تک‌قطبی دنیا در حال تغییر و نظام تک‌قطبی در حال حرکت به سمت مطرود شدن است و این سؤال بسیار مهم را مطرح کردند که جایگاه دنیای اسلام و امت اسلامی در این دنیای جدید چیست؟

در این‌باره چند نکته قابل توجه است و این یادداشت می‌کوشد به این‌طور مشخص قدرت رویابویی دنیای اسلام و امت اسلامی در برابر قدرت‌های غربی را در هندسه قدرت آینده جهان به تحلیل بنشیند.

یکم- تجربه چهار سده گذشته از نظم وستفالی (۱۶۴۸) که اولین دولت ملت‌ها شکل گرفت تا دوره پاسوستفالی و دو جنگ جهانی اول و دوم تا عصر جنگ سرد و نظام‌های چندقطبی، دوقطبی و تک‌قطبی؛ همگی حاکی از آن است که محاسبات قدرت‌های مادی همیشه دچار خطا در تحلیل بوده و در نهایت مسیر افول را در پیش گرفته‌اند. نظریه‌ها و مکتب‌های مختلفی هم در صحنه روابط بین‌الملل بروز و ظهور یافتند و نسخه‌های متعددی برای حکمرانی و قدرت پیچیدند ولی هر کدام در گذر زمان با مشکلاتی روبه‌رو بودند. نکته اصلی این است که در همه این سده‌ها و حتی با شکل‌گیری جامعه ملل پس از جنگ جهانی اول یا شکل‌گیری سازمان ملل پس از جنگ جهانی دوم، همچنان «قدرت» بر «قانون» حاکم بوده است! قدرت‌های بزرگ، یا زور گفتند یا اگر هم قانونی در سطح سازمان ملل تصویب کردند در جهت منافع خودشان بوده یا قانون را به راحتی دور زدند. نمونه بارز این داستان تلخ، امریکاست که در همین بیست و چند سال گذشته به راحتی جنگ‌های متعدد راه انداخت، تروویست پرورش داد، انقلاب‌های مخملی و کودتا شکل داد، از معاهدات بین‌المللی خارج شد، به توافق‌ها با کشورها پایبند نبود. . . و جالب اینکه از برخی کشورها باج گرفت، برخی را مثل گاو شیرده کوشید، برخی را غارت و برخی را هم تحریم کرد.

بنابراین اگر کشورها می‌خواهند در جنگ قدرت در صحنه بین‌الملل، منافع خودشان را تأمین کنند هیچ راهی وجود ندارد مگر اینکه قوی شوند و این قوی شدن می‌تواند در قالب اتحادها و ائتلاف‌ها باشد. نظم جدید جهانی که زمزمه‌های آن مدتی است بالا گرفته، همین است که دنیا، نظام تک‌قطبی را برنمی‌تابد و حرکت کشورها برای رقم زدن یک نظام چند قطبی شروع شده است. اینجاست که دنیای اسلام و امت اسلامی می‌توانند در بستر جدید نظم جهانی، جایگاه رفیعی داشته باشند.

دوم- کشورهای اسلامی می‌توانند در صورت اتحاد و انسجام، قطب جدیدی در نظام چند قطبی و هندسه قدرت آینده رقم بزنند. بخشی از قدرت آینده در سطح جهانی می‌تواند دربرگیرنده نسخه‌ای متفاوت از نسخه‌های غربی باشد. پیش از نیم قرن قبل سید قطب، اندیشمند مصری در کتاب خودش با عنوان «آینده قلمرواسلام» استدلال کرد تنها مکتبی که این قابلیت را داراست تا قافله بشریت را به سر منزل نجات و کمال برساند و با راهبرد و برنامه کامل و جامع خود زندگی انسان‌ها را با حفظ مزایای انسانیت، مدیریت کند، «اسلام» است، چون آموزه‌های اسلام و فرهنگ این دین براساس شناخت انسان و شناخت نیازها و خواسته‌های او در راه کمال و تعالی است و کاملاً با «فطرت بشر» سازگاری دارد در حالی که تمدن غرب با دوری و جدایی از طرز فکر الهی، حقیقت سرشت انسانی را دریافته است. بنابراین وقتی «اسلام» این قابلیت را داراست که نسخه‌ای دقیق و عمیق برای انسان‌ها و جوامع منطبق با سرشت انسانی و اخلاقی داشته باشد، این رسالت و تکلیف بزرگی برای کشورهای اسلامی و دنیای اسلام است که در نظم آینده جهانی، نقش آفرین باشند.

سوم- مشکل اصلی دنیای اسلام و مانع بزرگ برای نقش آفرینی در نظم جدید جهانی و یافتن جایگاه رفیع در ساحت هندسه سیاسی دنیا، این است که جریان سکولار و جریان سلفی نمی‌گذارند مسیر وحدت هموار شود و در انحرافی بزرگ در زمین دشمن بازی می‌کنند. نقطه اشتراک «اسلام سکولار» و «اسلام سلفی-تکفیری»، خط سازش با امریکا و کدخداست که یک خروجی روشن دارد و آن اینکه جالش با سیاست‌های امریکایی در چپره نرمش و خودباختگی هضم می‌شود و از میان می‌رود. بنابراین نخبگان و علمای دنیای اسلام با تکیه بر ظرفیت امت اسلامی باید جلوی تحركات دردرساز سکولارها و تکفیری‌ها را بگیرند و گفتمان واحدی برای ضرورت جایگاه رفیع در نظم جدید جهانی طراحی و عملیاتی کنند.

عملیات علیه تروریست‌ها در اقلیم کردستان عراق ادامه می‌یابد

سرتشکر باقری فرمانده ستاد کل نیروهای مسلح در گفت و گو با صدایمسلم با اشاره به واکنش ایران نسبت به فعالیت‌های ضدایرانی گروهک‌های مسلح در اقلیم کردستان، اظهار کرد: اینکه ۳۰۰۰ نفر

نیروی مسلح پشت دیوار مرز ما مرکز ساخت بمب و پایگاه نظامی داشته باشند به هیچ عنوان برای ما قابل تحمل نیست و ما با آنها مقابله می‌کنیم لذا این عملیات‌ها ادامه خواهد داشت هر قدر هم که طول بکشد.

وی خاطرنشان کرد: امریکا از امروز به بعد اگر نسبت به پهنادهای ما اقدامی کند حتماً مقابله می‌کنیم؛ پاسخ این اقدام اخیر نیز برای ما محفوظ است. باقری همچنین هشدار داد: برخی کشورهای همسایه در خصوص پایگاه‌های امریکایی و اقدام علیه ایران برخلاف تعهد خود عمل کرده‌اند که به وقتش تلافی خواهیم کرد.

- یکشنبه ۲۴ مهر ۱۴۰۱**
- سال بیست و هشتم**
- شماره ۸۰۲۷**

رئیس‌جمهور عنوان کرد جلسات گفت‌وگو و تبادل نظر در زمینه اجرای برنامه تحول انقلابی ساختار فرهنگی ضروری است

دعوت از نخبگان برای بازسازی فرهنگی

گروه سیاسی/ آیت‌الله رئیسی پیش از ظهر دیروز در همایشی با نام «منطق بازسازی انقلابی ساختار فرهنگی کشور» شرکت کرد و در آن از «ضرورت‌ها» و «الزامات» این مسأله گفت. همان طرحی که در ابتدای کار دولت مردمی از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی عنوان شد تا به گفته رئیسی، گواه دغدغه‌مندی رهبری نسبت به مسائل و عرصه فرهنگی کشور باشد که همواره مورد تهاجم و شیخون بوده است.

رئیس جمهور در این سخنرانی با بیان اینکه اهمیت فرهنگ، ناشی از هویت‌سازی و اقتدار آفرینی آن است، گفت: هویت و اقتدار امروز ایران اسلامی برخاسته از فرهنگ غنی ما است که نه‌فقط امروز بلکه همواره مورد هجمه و حمله قرار داشته است. رئیسی با بیان اینکه روشنفکران، فرهیختگان و نخبگان جامعه متولی اصلی دیدبانی و رصد تحولات بوده و باید پیش از دیگران آسیب‌ها را شناسایی کرده و به‌موقع نسبت به آنها هشدار دهند و قبل از دیگران برای رفع آنها راهکار ارائه دهند، اظهار داشت: در طول تاریخ طولانی کشورمان همواره بزرگان و دلسوزانی بوده‌اند که قبل از عموم مردم آسیب‌ها را شناسایی کرده، نسبت به آنها هشدار داده و برای رفع آنها در میدان عمل گام برداشته‌اند و این رویه اساساً مشخص و معیار شناسایی نخبگان و روشنفکران است.

پیشرفت فرهنگ محور

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، آیت‌الله رئیسی در ادامه سخنانش با اشاره به اینکه انقلاب اسلامی و نظام برآمده از آن اساساً فرهنگ‌محور و فرهنگ‌پایه هستند، تصریح کرد: رشد و پیشرفت در این نظام نیز به طور طبیعی باید فرهنگ‌متعدد بوده و اساساً عرصه فرهنگ باید پرچمدار هرگونه پیشرفتی باشد. یویایی و تحول در همه حوزه‌ها و عرصه‌های نظام جمهوری اسلامی ایران به اعتبار محوریت فرهنگ در آن فرهنگی است و اگر در عرصه فرهنگ پیشرفت کنیم پیشرفت در عرصه‌های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و دیگر حوزه‌ها نیز حاصل خواهد شد.

بازسازی فرهنگی مطالبه رهبری است

آیت‌الله رئیسی با بیان اینکه همین مسأله تبیین‌کننده جایگاه و اهمیت عرصه و ساختار فرهنگی در نظام جمهوری اسلامی است، خاطرنشان کرد: رهبر معظم انقلاب اسلامی با اشراف و شناخت دقیق نسبت به جایگاه و اهمیت فرهنگ، بازسازی انقلابی ساختار فرهنگی کشور را مطالبه کرده‌اند و این مطالبه برآمده از یک ضرورت اجتماعی بوده که تحقق آن نیازمند احساس مسئولیت و حرکتی متفاوت با قبل است.

نگاه تحول‌خواه مبتنی بر اصول انقلاب

رئیس‌جمهور اضافه کرد: هر حرکت انقلابی آنچنان که رهبر معظم انقلاب تصریح کرده‌اند در بطن خود بر عقلانیت و خردورزی متکی است. تحقق این بازسازی نیازمند نگاه انقلابی تحول‌خواه با ابتنای بر اصول و مبانی انقلاب اسلامی است که امام راحل و رهبر معظم انقلاب آنها را مطرح و تبیین و شهدای ما با خون خود این اصول و مبانی را تثبیت کرده‌اند.

نگاه آینده‌نگرانه به سیاست‌ها

رئییسی در ادامه سخنانش نگاه آسیب‌شناسانه، آینده‌نگرانه و معطوف به تحول نسبت به ساختارها، رفتارها، فرایندها، سیاست‌های اجرایی و منابع انسانی را از مهم‌ترین الزامات تحول و بازسازی انقلابی ساختار فرهنگی کشور برشمرد و افزود: در مسیر تحقق این بازسازی ساختارهای فرهنگی، نیازی به این نیست که لزوماً همه کار‌ها از جمله در عرصه پژوهشی و تحقیقی را از نو انجام دهیم، چرا که کارهای پژوهشی و آسیب‌شناسانه بسیاری در مراکز فرهنگی متعددی انجام شده که باید مورد توجه قرار گرفته و همین کارها ادامه پیدا کنند.

رئیس‌جمهور ترسیم وضعیت موجود و وضعیت مطلوب را با تکیه بر نگاه‌های ژرف فرهنگی، گام بعدی در مسیر بازسازی و تحول فرهنگی عنوان و اظهار کرد: در پیمودن این راه منظومه‌ای عظیم از دیدگاه‌های فرهنگی رهبر معظم انقلاب در اختیار ما است که باید از آنها برای ترسیم وضع موجود و وضع مطلوب و راهکارهای نزدیک کردن فاصله این دو بهره بگیریم.

تعارض‌ها را کاهش دهیم

آیت‌الله رئیسی با تأکید بر اینکه موفقیت در این مأموریت نیازمند مطالعه، عزم و اراده جدی است، تصریح کرد: بسیار مهم است که در این مسیر بتوانیم ناهماهنگی‌ها و تداخل‌ها و اگر چه به میزان کم، اما بعضاً تعارض‌ها را نیز تا حد امکان برطرف کرده و کاهش دهیم و همه این کارها باید در بررسی وضع موجود دیده شده و برای آنها راهکار طراحی شود تا با رفع ناهماهنگی‌ها امکان استفاده از حداکثر ظرفیت‌ها برای به نتیجه رسیدن سریع‌تر و دقیق‌تر بازسازی ساختار فرهنگی کشور فراهم آید.

لحاظ اقتضانات نوین

رئیس‌جمهور با بیان اینکه امروز و در عصر فضای مجازی باید اقتضانات نوین به دقت مورد توجه قرار گرفته و لحاظ شوند، خاطرنشان کرد: لحاظ کردن اقتضانات نوین در بازسازی فرهنگی حتماً باید با مشارکت مردم بویژه جوانان اتفاق بیفتد، یعنی به‌جای اینکه در این زمینه برای آنها تصمیم گرفته شود با مشارکت خود جوانان برنامه‌های تحولی در بستر فناوری‌های نوین و مجازی تدوین شود تا مردم احساس کنند به طور واقعی در تصمیم‌سازی، اجرا و نظارت سهیم هستند.

اتخاذ رویکرد افقانی

رئیس‌جمهور رویکرد افق‌ان در عرصه مسائل فرهنگی را از دیگر ضرورت‌ها و مسائل مهم دانست و گفت: پیشبرد کارها در عرصه فرهنگ، صرفاً با بخشنامه و دستورالعمل شدنی نیست و نیاز به افق‌ان و رفع شبهات احتمالی دارد، چرا که وقتی مردم در این زمینه افق‌ان شوند، تصمیمات اتخاذ شده و برنامه‌های در نظر گرفته شده نهادینه شده و اجرای آنها به نوعی تضمین خواهد شد.

چابک‌سازی دستگاه‌های فرهنگی

آیت‌الله رئیسی بر لزوم برخورداری

http://irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.ir

فرهنگی، تعیین نسبت‌های دقیق و روشن بین دستگاه‌های رسمی و غیررسمی در عرصه فرهنگ و تعلیم و تربیت است.

رئیس‌جمهور همچنین بر ضرورت بازنگری قوانین موجود متناسب با تحول ساختارها تأکید کرد و افزود: این مهم که در زمینه تئینح قوانین مورد تأکید رهبر معظم انقلاب نیز بوده است، به‌عنوان یکی از اقدامات مهم مورد توجه قرار گیرد تا تکالیف و مسئولیت‌های دستگاه‌های مختلف فرهنگی کاملاً روشن شده و جلوی دوباره‌کاری‌ها گرفته شود.

توسعه سواد مجازی

آیت‌الله رئیسی طراحی شاخص‌های سنجش میزان موفقیت برای دستگاه‌های فرهنگی را از دیگر اقدامات مهم برشمرد و خاطرنشان کرد: توسعه سواد رسانه‌ای و به تعبیر دقیق‌تر سواد مجازی برای همه قشرها و ارکان جامعه نیز ضرورت دیگری است که باید مورد توجه قرار گیرد.

بهره‌گیری از ظرفیت بانوان

رئیس‌جمهور شناسایی و بهره‌گیری از ظرفیت بانوان در عرصه‌های مختلف را نیز مورد تأکید قرار داد و گفت: رهبر معظم انقلاب همواره بر توجه به ظرفیت عظیم بانوان برای نقش آفرینی اجتماعی تأکید کرده‌اند. همچنین لازم است در کنار فعال‌تر شدن صدواسیم‌ها که مسئولیت بزرگی در این زمینه بر عهده دارد، معاونت‌های پژوهشی نیز در دستگاه‌های مختلف با محوریت طراحی الگوهای کارآمد فرهنگی و تربیتی فعال‌تر شوند.

ساماندهی الگوهای تعامل

رئییسی ساماندهی الگوهای تعامل فرهنگی را ضرورت مهم دیگری در زمینه تحقق تحول ساختار فرهنگی کشور عنوان کرد و افزود: هماکنونه که در عرصه دیپلماسی برگسترش روابط با کشورهای دوست و ایستادگی مقابل کشورهای متخاصم تأکید داریم، در عرصه فرهنگی نیز باید بر تعامل با فرهنگ‌های اهل دوستی و ایستادگی در برابر فرهنگ‌های مهاجم و متخاصم متمركز شد. رئیس‌جمهور اظهار داشت: در طوفان جاری در عرصه سایبری و جنگ شناختی امروز، کشوری که بر مبانی غنی فرهنگی متکی است گران‌تی ندارد و آسیبی نمی‌بیند. اگر به مبانی غنی فرهنگی خود تکیه کنیم از توسعه ماشین و پیشرفت تکنولوژی نیز هراسی نخواهیم داشت و برعکس می‌توانیم پیشرفت‌های تکنولوژیک را در مسیر تسهیل و ارتقای سطح زندگی مردم به‌کار بگیریم.

تبادل نظر برای اجرای برنامه تحول

آیت‌الله رئیسی با تأکید بر ضرورت برگزاری جلسات گفت‌وگو و تبادل نظر در زمینه اجرای برنامه تحول انقلابی ساختار فرهنگی کشور تصریح کرد: گفت‌وگو و تبادل نظر به رفع شبهات و ارائه پیشنهادات مؤثر برای تسریع در تحقق این هدف کمک زیادی می‌کند. مراکز علمی و پژوهشی باید برای ایجاد کرسی‌های آزاداندیشی که مورد تأکید رهبر معظم انقلاب نیز می‌باشد، بیشتر تلاش کنند.



President

تاکید سران قوا بر لزوم رسیدگی سریع و دقیق به پرونده‌های اغتشاشات اخیر

سران قوا در جلسه عصر دیروز با مرور شرایط روز کشور، بر لزوم رسیدگی سریع و دقیق به پرونده‌های اغتشاشات اخیر تأکید کردند.

در این جلسه همچنین رئیس‌جمهور به گزارش ایرنا، توسعه تعاملات قوای سه‌گانه و هم‌افزایی همه ارکان نظام حکمرانی در راستای غلبه بر مشکلات موجود و پیشرفت کشور، مهم‌ترین دستور جلسه روز شنبه رؤسای قوای سه‌گانه به روابط در این حوزه خبر داد.

سران سه قوه در پایان جلسه با مرور شرایط روز کشور، بر لزوم رسیدگی سریع و دقیق به پرونده‌های اغتشاشات اخیر تأکید کردند.

تصمیمات فرهنگی از پیوسته‌های اقناعی، رسانه‌ای و فرهنگی تأکید کرد و افزود: حتی وقتی در عرصه فرهنگی تصمیماتی اتخاذ می‌شود اجرای آنها نیاز به پیوسته‌های فرهنگی دارد چرا که این پیوسته‌ها ضامن تأثیربخشی عمیق‌تر این تصمیمات خواهند بود.

رئیس‌جمهور توجه به چابک‌سازی را از دیگر ضرورت‌های موفقیت در تحول و بازسازی ساختارهای فرهنگی ذکر کرد و اظهار داشت: وقتی یک سازمان فرهنگی عریض و طویل شود به مسائلی مبتلا خواهد شد که مأموریت‌های اصلی آن دستگاه فرهنگی را تحت تأثیر قرار می‌دهد، لذا دستگاه‌های فرهنگی باید چابک و مسأله‌محور باشند و صرفاً بر حل و پیشبرد مسائل خود تمرکز کنند.

حذف اقدامات موازی

رئییسی با تأکید بر لزوم حذف دوباره‌کاری‌ها و اقدامات موازی تصریح کرد: یکی دیگر از ضرورت‌های موفقیت در بازسازی ساختار

تصمیمات فرهنگی از پیوسته‌های اقناعی، رسانه‌ای و فرهنگی تأکید کرد و افزود: حتی وقتی در عرصه فرهنگی تصمیماتی اتخاذ می‌شود اجرای آنها نیاز به پیوسته‌های فرهنگی دارد چرا که این پیوسته‌ها ضامن تأثیربخشی عمیق‌تر این تصمیمات خواهند بود.

رئیس‌جمهور توجه به چابک‌سازی را از دیگر ضرورت‌های موفقیت در تحول و بازسازی ساختارهای فرهنگی ذکر کرد و اظهار داشت: وقتی یک سازمان فرهنگی عریض و طویل شود به مسائلی مبتلا خواهد شد که مأموریت‌های اصلی آن دستگاه فرهنگی را تحت تأثیر قرار می‌دهد، لذا دستگاه‌های فرهنگی باید چابک و مسأله‌محور باشند و صرفاً بر حل و پیشبرد مسائل خود تمرکز کنند.

رئیس‌جمهور توجه به چابک‌سازی را از دیگر ضرورت‌های موفقیت در تحول و بازسازی ساختارهای فرهنگی ذکر کرد و اظهار داشت: وقتی یک سازمان فرهنگی عریض و طویل شود به مسائلی مبتلا خواهد شد که مأموریت‌های اصلی آن دستگاه فرهنگی را تحت تأثیر قرار می‌دهد، لذا دستگاه‌های فرهنگی باید چابک و مسأله‌محور باشند و صرفاً بر حل و پیشبرد مسائل خود تمرکز کنند.

رئیس‌جمهور توجه به چابک‌سازی را از دیگر ضرورت‌های موفقیت در تحول و بازسازی ساختارهای فرهنگی ذکر کرد و اظهار داشت: وقتی یک سازمان فرهنگی عریض و طویل شود به مسائلی مبتلا خواهد شد که مأموریت‌های اصلی آن دستگاه فرهنگی را تحت تأثیر قرار می‌دهد، لذا دستگاه‌های فرهنگی باید چابک و مسأله‌محور باشند و صرفاً بر حل و پیشبرد مسائل خود تمرکز کنند.



عکس: علی‌محمدی

ایران

مهمی در تحقق آن، آن هم در عرض ۱۰ ماه داشت.

در فهرست کارنامه برتر رضوی، باید به برخی مأموریت‌های ویژه نیز اشاره کرد که از سوی رئیس‌جمهور به معاونت اجرایی سپرده شد.

زمرستان سال گذشته، پس از دستور رئیس‌جمهور مبنی بر آزادسازی سواحل کشور، در شمال و جنوب از تصرفات غیرقانونی و آزادسازی آن به نفع مردم، بخش مهمی از این مسئولیت از سوی رئیس‌جمهور و رئیس‌دفتر رئیس‌جمهور به معاونت اجرایی سپرده شد. این مأموریت، مطابق دستور رئیس‌جمهور، در مدت ۲۰ روز به سرانجام رسید و سواحل در این مدت به نفع مردم آزاد شد.

سازمان موقوفات آستان قدس رضوی و ریاست سازمان اموال و املاک بنیاد مستضعفان، عضویت و ریاست هیأت‌مدیره بنیاد تعاون قوه قضائیه و آزادراه تهران – شمال از دیگر مسئولیت‌های مرتضوی است.

چراوزارت‌کار؟

اگر مرتضوی بتواند رأی اعتماد نمایندگان مجلس را کسب کند، او دومین وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دولت سیزدهم خواهد بود. این سمت از ابتدای دولت برعهده حجت‌الله عبدالملکی بود که پس از قریب به یک سال فعالیت، به دلیل بروز مشکلاتی، استعفا را به ادامه کار ترجیح داد. پس از پذیرش استعفا

او از سوی رئیس‌جمهور، زاهدی‌وفا به عنوان جایگزین او به مجلس شورای اسلامی معرفی شد که در جلسه رأی‌گیری، زاهدی‌وفا با اختلاف یک رأی، از راهیایی به ساختمان وزارت رفاه در خیابان آزادی باز ماند. امروز اما به نظر می‌رسد پس از این فراز و فرودها، صولت مرتضوی، انتخاب دیگر آیت‌الله رئیسی برای تصدی این سمت باشد. بویژه اینکه به دلیل مطالبات و حجم کاری سنگینی که این وزارتخانه در دولت سیزدهم برعهده دارد، کاری که پس از اجرای طرح مردمی‌سازی بارانه‌ها فزون‌تر هم شده است، به نظر می‌رسد فردی مسلط به کار و آشنا به امور اداری و اجرایی می‌تواند این چالش‌ها را مدیریت کند.